[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 26 » сентября 2007 г.                                                                    № 314
В соответствии с планом управления образования администрации Грайворонского района в целях обучения классных руководителей образовательных учреждений интерактивным психолого-педагогическим технологиям ведения профилактической антинаркотической работы, комплексного подхода в организации системы профилактики ПАВ в образовательных учреждениях приказываю:

1. Организовать и провести со 2 по 3 октября 2007 года на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа им. В.Г.Шухова» города Грайворона семинар - тренинг для классных руководителей «Основы ведения антинаркотической профилактической работы в образовательной среде» (программа семинара – тренинга прилагается).

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить явку участников семинара – тренинга (классных руководителей)  к 8-30 часом к месту проведения семинара. (Список участников прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника подотдела охраны здоровья ребёнка, опеки и попечительства управления образования администрации района Л.В.Богомолову.

и.о. начальника управления образования

администрации Грайворонского района                             М. Кучерявенко
Л.Богомолова
4-64-89

	Приложение 2
к приказу управления образования

администрации района

« 26 » сентября  2007 г. № 314 _

СПИСОК

участников семинара – тренинга для классных руководителей

«Основы ведения антинаркотической, профилактической работы в образовательной среде»
	№

п/п
	Школа
	Ф.И.О. участника семинара

	1.
	Школа с углубленным изучение отдельных предметов г.Грайворона
	Зимовец А.А.

	2.
	СОШ им. В.Г. Шухова
	Волобуева Н.А.
Горшкова  Н. А.

	3.
	Головчинская СОШ
	Мотайло В.М.  Савитская Т.А.

	4.
	Гора-Подольская СОШ
	Мозговая Е.М.

	5.
	Безыменская СОШ
	Березовская О.Ю.

	6.
	Дорогощанская СОШ
	Угольникова В.С.

	7.
	Дунайская СОШ
	Коренева В.А.

	8.
	Замостянская СОШ
	Пашкова Е.С.

	9.
	Ивано-Лисичанская СОШ
	Зубаилова К.А.

	10.
	Козинская СОШ
	Терентьева Р.Г.

	11.
	Почаевская СОШ
	Косилова С.А.

	12.
	Смородинская СОШ
	Трофимова О.Г.

	13.
	Мокро-Орловская СОШ
	Бакшеева Л.Г.

	14.
	Горьковская СОШ
	Мезенцева А.П.

	15.
	Антоновская ООШ
	Федченко Е.А.

	16.
	I – Новостроевская ООШ
	Манченко Г.П.

	17.
	II – Новостроевская ООШ
	Соловьёва Л.Н.

	18.
	Казачье-Лисичанская ООШ
	Купавцева Л.В.

	19.
	Косиловская ООШ
	Кушнарёва М.Д.

	20.
	Порозовская ООШ
	Масалыкина Н.М.

	21.
	Добросельская ООШ
	Гузь В.М.

	Приложение 1

к приказу управления образования

администрации района

                 «26 »сентября 2007 г. № 314

	УТВЕРЖДАЮ:

Ректор Белгородского

Регионального института

повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов

___________________ Н.С. Сердюкова

« 25 » сентября 2007 г.

Программа семинара-тренинга «Ориентир»

«Основы ведения антинаркотической профилактической работы

в образовательной среде»

Место проведения: г. Грайворон;
Время проведения: 2-3 октября 2007года;

Общее количество часов: 16 часов;

Количество участников: 25 человек;

Целевая группа: классные руководители общеобразовательных учреждений г. Грайворон и Грайворонского района;

Цель: обучение классных руководителей образовательных учреждений интерактивным психолого-педагогическим технологиям ведения профилактической антинаркотической работы, обеспечивающим активную образовательную среду, формирование позитивных установок и ценностей здорового образа жизни, стиля социально одобряемого поведения.

День 1-й (вторник 2 октября)

	Время
	Модуль
	Преподаватель

	8.30-9.00
	Регистрация участников семинара.

Представление программы семинара (Кожухова С.Н.)

	1-й

модуль
	СТАТЕГИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ С НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЕ

	9.00 –

12.20
	Тема 1. «Основы организации профилактической антинаркотической работы с детьми подростками и молодежью в образовательной среде».

· Введение в проблему профилактики злоупотребления ПАВ;

· Роль образовательных учреждений в решении вопросов профилактики и реабилитации наркозависимости у детей и молодежи;

· Факторы риска наркотизации, факторы защиты.

	С.Н. Кожухова

	Знакомство.

Ожидания участников семинара.
Принципы проведения мозгового штурма.

Правила групповой работы.

	2-й

модуль
	ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

	12.50 –

16.05.
	Тема 1. «Условия реализации программы первичной профилактики злоупотребления ПАВ несовершеннолетними и молодежью в образовательном учреждении»

· Определение профессиональной позиции по отношению к профилактической работе;

· Построение эффективной программы антинаркотического воспитания в образовательном учреждении;

· Обучающие программы первичной профилактики злоупотребления ПАВ в деятельности классного руководителя.
	С.Н. Кожухова

	Технологии работы в малых группах.

Лекция.

Правила ведения дискуссии.

Компьютерная презентация.

Рефлексия

	Итог дня
	С.Н. Кожухова

День 2-й (среда 3 октября)
	3-й модуль
	ТЕХНОЛОГИИ ПРОФИЛАКТИКИ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ В КЛАССЕ

	09.00–12.20
	Тема 1. «Использование технологии проектной деятельности при разработке модели профилактики злоупотребления ПАВ в классе»

· Разработка концепции проекта. Стратегия и тактика, как элементы целеполагающей деятельности.

· Стратегические приоритеты и принципы профилактических программ. Варианты позитивных стратегий профилактической работы.

· Целевая структура проекта. Элементы целевой структуры.
	С.Н. Кожухова

	Технологии работы в малых группах.

Мозговой штурм.

Лекция.

Компьютерная презентация.

	12.50–16.05
	Тема 2. «Технология проведения занятия по первичной профилактике».

· Как провести занятие с использованием интерактивных технологий?

· Урок-тренинг: «Многообразие ценностей, ценность многообразия»

· Процесс обучения.
	С.Н. Кожухова Виды ролевых игр и особенности их проведения.

Игры и упражнения.

Группавая работа

Рефлексия.

	Итог дня
	С.Н. Кожухова

Старший преподаватель

кафедры управления

образовательными системами

С.Н. Кожухова